Fructus autem spiritus est charitas. Charitas Graecum est, et interpretatur in Latina lingua dilectio. Dicitur autem dilectio, eo quod duos liget, Deum et hominem, vel duos proximos. Quæ merito in numero virtutum primatum tenet, quia ipsa ligat cæteras virtutes. Est autem charitas, amor et dilectio quæ diliguntur Deus et proximus et inimicos etiam propter Deum. *Gaudium* est exhilaratio cordis, et hoc distat inter gaudium et lætitiam, quia gaudium nimia est exultatio cordis et corporis: lætitia vero est mediocriter, et sit solummodo in corde. *Pax* est quietes et tranquillitas sive lenitas mentis, a qua Solomon nomen accepit, id est pacificus, eo quod in diebus ejus quietes esset data. *Longanimitas* est perseverantia in bono opere, et tolerantia inter adversa: unusquisque enim fidelis longanimitis debet esse, ut perveniat ad præmium promissum, juxta quod Dominus ait: *Qui perseveraverit usque in finem*, etc.

A *Bonitas* est bona voluntas. *Benignitas* est voluntas promptissima moribus et dulci eloquio temperata, invitans non solum benevolos ad se diligendos, sed insuper illos qui contrarii videbantur esse. Unde dicitur benignus, quasi valde nimisque bonus. *Fides* est quæ credimus Deum omnipotentem trinitatem habere in personis, unitatem in substantia: et quæ speramus et credimus ea quæ necdum videmus. Illarum enim rerum quas videmus, neque est fides, neque spes, sed illarum quæ necdum visæ sunt a nobis; verbi gratia: credimus Dominum Jesum passum esse, resurrexisse a mortuis, et ascendisse ad cœlos, venturum ad judicium reddere unicuique secundum quod meretur. *Fides* est et credulitas, quæ speramus ea quæ non cernimus oculis corporis. **B** *Modestia*, est mansuetudo et lenitas mentis, quæ lesa non facile irascitur. *Continentia* est abstinentia quæ se cohibet homo a coitu, et mulier vidua similiter ab omnibus illecebris. *Castitas* vero proprie virginum est, unde dicitur castitas quasi castratus. Et hoc est inter continentiam et castitatem, quia continentia potest esse conjugatorum, viduarum et viduorum atque virginum: castitas vero virginum proprie est.

Adversus hujusmodi non est lex, id est hujusmodi hominibus talia operantibus non est lex contraria neque illis necessaria: etenim alieni sunt ab ea. Quare non est lex illis necessaria, aut contraria? dicit illa: Non adulterabis, non occides. Illi non solum hoc non faciunt, sed etiam castitatem servant, et custodiunt se non solum ab homicidio, sed insuper inimicos suos diligunt. *Qui autem sunt Christi,* id est qui pertinent ad sortem Christi, vicia et concupiscentias malas in carne sua mortificaverunt. Quot enim peccata a nobis expellimus, tot vicia in nobis semper occidimus: et carnem crucifigimus et mortificamus, quando delectationi pravæ et voluntati perverse non consentimus.

CAPUT VI.

Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus. Hic de Spiritu sancto loquitur: Si, inquit, spiritu vivimus, hoc est, si per Spiritum sanctum vitam habemus, per quam vivimus Deo, spiritualiter debemus conversari et vivere, ambulantes de virtute in virtutem, **D** virtutes sectando, vicia respondo. Vita animæ fides est, quæ credimus Deum omnipotentem: et sicut corpus vivit anima, ita anima vivit fide, juxta quod per prophetam Dominus dicit: *Justus autem meus ex fide vivit* (*Habac. ii.*). Quod si subtraxerit se, non placabit animæ mee. Quæ fides per Spiritum sanctum nobis tribuitur, qui est unius substantiæ cum Deo Patre et Filio: et non sola fides ab illo nobis datur, etiam quidquid boni habemus ab illo nobis administratur.

Non efficiamur inanis gloriae cupidi. Quæ est inanis gloria? Laus humana, favor terrenus, de qua dicit Christus: Si gloriam ab hominibus querero, gloria mea nihil est (*Joan. viii.*). Quæ recte inanis gloria dicitur, quia

vacua est ab omni utilitate. Est tamen gloria utilis, de qua Dominus dicit : *Qui me glorificaverit, glorificabo cum* (*I Reg. 11*). Qui sunt ergo cupidi inanis et terrene gloriæ? Qui per hoc quod agunt non querunt Deo placere, neque mercedem æternæ remunerationis ab eo recipere, sed gloriam et laudem temporalem, de quibus dicit Dominus : *Omnia opera sua faciunt ut glorificantur ab hominibus* (*Matth. xxiii*). Isti tales audient in die iudicii : *Recepistis mercedem vestram* (*Matth. vi*), quia multi sunt, qui non solum pro bono querunt laudari, sed etiam pro malo : et non solum ab aliis, sed insuper ipsi se extollunt et gloriantur de virtutibus. Perfecta autem et plena est gloria, ut homo pro bono quod agit, omnipotenti Deo desideret in corde placere, et ab illo mercedem exspectet, et gaudeat in corde quod placeat Creatori suo, et ita agat bonum quod operatur ut opus sit in publico, et intentio in occulto. Qui hoc facit, ille non est cupidus inanis gloriæ. *In vicem provocantes* vos ad iracundiam, ad lites, ad contentiones, *invicem invidentes* vobis. Erant ex Galatis quidam seducti a pseudoapostolis et a Judæis, contendentes de genealogiis et quæstionibus legis. Ex quibus quidam dicebant : Melior est circumcisio quam baptismus. Et e contra alii : Melior est baptismus quam circumcisio : Item alii dicebant : Melior est allegoria quam historia : quia allegoria, id est spiritualis intelligentia vivificat, littera occidit. Et e contra alii dicebant : Melior est historia, ubi veritas continetur, quam allegoria vana et umbratica.

Frates, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto. Præoccupare est prævenire; unde in psalmo canitur, *præoccupemus*, id est præveniamus, *faciem ejus in confessione* (*Psalm. xciv*), peccatorum nostrorum. Præoccupatur ergo homo in peccato, quando subito et insperato peccat, quod ante non fuerat præmeditatus. Quando vero præmeditatur quomodo perpetret homicidium, adulterium, aut aliquid tale, non est præoccupatio, sed præmeditatio et perpetratio sceleris : et aliter reprehendendus est ille qui insperato peccat, quod ante præmeditatus non fuerat, id est præventus a peccato, et aliter ille, qui diu illud est præmeditatus. Ille enim corripiendus est cum lenitate mentis, ne labatur in desperationem : iste vero acriori indiget castigatione. Et bene addidit homo, quia fragilis est et caducus, citoque labens ad culpam, et maxime ille qui simplicitatem habet sine astutia. *Vos qui spiritales estis*, qui ducitis vitam spiritalem, et solliciti estis in fide et in doctrina, illos qui præoccupantur et simpliciores sunt, *instruite et corripite* leni affectu et cum suavitate mentis, promittentes eis veniam, ne forte in lapsum desperationis ruant, *considerans te ipsum*, quia homo fragilis naturæ es, sicut et ille, ideoque potes tentari et præveniri a peccato sicut et ille : et dum consideraveris te posse tentari, et in peccatum ruere, sicuti velles corripi, si talia ageres, et castigari cum lenitate mentis, ita corripe et admone illum.

Alter alterius onera portate. Sunt onera alicujus

A ponderis, et sunt onera peccatorum, de quibus dicit Psalmista : *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave* (*Psalm. xxvii*), etc. De quo onere et hic dicitur; et est sensus : Si vis patienter portari et sustineri si peccas, et cum moderatione corripi, porta similiter patienter fratre tuum, si peccaverit. Potest et aliter intelligi secundum sensum beati Hieronymi : Alter alterius onera portare, hoc est, qui abundas divitiis bonisque temporalibus, sustenta fratrem pauperem. Verbi gratia : habeo sororem pauperrimam cujus paupertas onus meum est, præbendo ei victimum et calceamentum, sustento onus ejus. Habeo uxorem quia non possum esse continens; sed egestate nimia premor : tu qui, Deo donante, continens es et bonis temporalibus abundas, porta onus meum. Vide comparationem cervorum in Epistola ad Colosenses quam beatus Augustinus ex hoc donat. Quis et si in animalibus ratione non utentibus illud sit, quanto magis in hominibus debet fieri? Si, inquit, hoc feceritis, *adimplibitis legem Christi*, hoc est, pactum Christi quod ipse dedit discipulis suis, dicens : *Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem* (*Joan. xv*); et *mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem* (*Joan. xiii*).

Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, hoc est, qui confidens in suis virtutibus et meritis, deditur onus fratris portare, castigando cum suavitate et admonitione dulci, cum sit ipse nihil apud Deum et quia ejus opera Deo non placeant, *ipse se seducit et decipit*. Ideo autem dicitur nihil C esse, quia non adhæret illi qui substantialiter habet esse, et qui nostræ fragilitati condolens, pro nobis humiliari dignatus est, cum Deus esset. Omnis enim creatura quæ non adhæret illi qui semper habet esse, nihil est.

Opus autem suum probet unusquisque, hoc est, consideret quid boni habeat factum, et sic in corde suo gaudeat, eo quod placeat Creatori suo, et nona querat alterius laudem.

Unusquisque enim onus suum portabit. Contraria videntur hæc verba superioribus, ubi dixit : Alter alterius onera portare. Sed sciendum quia pertinent illa ad tempus præsentis vitæ, ista vero ad diem mortis, vel generaliter ad diem iudicii, et est sensus : Qualia fecerit unusquisque, talia recipiet : si bona D fecerit, bona recipiet, si mala, damnationem æternam recipiet. Et notandum, quia onus in bonam et in malam partem in hoc loco potest accipi, quia ad electos et reprobos pertinet. Onus sanctorum erit magnitudo gloriæ : onus reproborum ineffabilis miseria et cruciatus.

Communicet autem is qui catechizatur verbo Dei, ei qui se catechizat, in omnibus bonis, id est discipulus vel quilibet auditor qui instruitur et docetur verbo doctrinæ, communicet vel administret magistro vel prædicatori in omnibus bonis qui se instruit et docet. Auditores et discipulos admonet, ut doctribus suis a quibus accipiunt verbum vitæ et fidei, impendere studeant bona temporalia, hoc est victimum

et vestimentum quia dignus est operarius mercede sua : quia Dominus ordinavit de Evangelio vivere qui Evangelium annuntiant. Possumus et per verbum intelligere et devotionis fructum, et rem boni operis et studii, ut illud Moysi : *Quomodo palam factum est verbum istud (Exod. ii)*? Ut referamus hoc ad discipulum, communicet autem, id est placabilem se faciat studio, et fructu devotionis discipulus, vel qui catechizatur magistro qui se instituit bonis, et docibilem et obedientem in omnibus bonis quæ Deo non displicant. Poterat aliquis discipulorum dicere : Non habeo quod impendam magistro : 'quia ager meus, id est annona mea siccitate aruit, vinea mea grandine consumpta est, oves pestilentia correpte sunt, sues sagina tumescente mortuæ sunt. Sed ut Apostolus omnem occasionem excluderet, dixit :

Nolite errare, Deus non iridetur. Hoc est : nolite mentiri, quia homo, potest mendacium suscipere, Deus vero non potest : et Deus qui omnia secreta cordium penetrat, non potest falli. Dicis, o auditor quicunque es, non posset te sumptus ministrare magistro tuo, premente te nimia egestate : noli te decipere quasi fallere possis Deum, sed unde tu vivis, inde sustenta et magistrum, quia si non habes ex præsenti anno fruges, habes ex præterito, potes etiam impetrare mutuo a vicinis de futuro.

Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet, hoc est, qualia fecerit, talia recipiet. Duos agros habemus, corpus et spiritum. Si *seminavimus in carne*, id est si carnalia opera egerimus, et carnalia desideria sequi fuerimus, *de ipsa carne metemus corruptionem*, hoc est, damnationem accipiemus, et trademur in die judicii penis inferni, ubi corripiemur a vermis et igni perpetuo. Si vero *seminaverimus in spiritu*, hoc est, si spiritualia opera impleverimus et præceptis sancti Spiritus obedientes fuerimus, *de spiritu, spiritualibus operibus, Spiritu sancto donante, vitam æternam accipiemus.*

Bonum autem facientes non deficiamus, id est a bono opere quod in eo avimus, non cessemus, sed in hoc perseveremus, ut salutem consequamur quam Dominus promisit, inquiens : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Math. xxiv).* Tempore enim *suo*, id est tempore congruo et opportuno, *metemus*, hoc est, mercedem nostri laboris accipiemus, *non deficientes*, a percipienda mercede operis. Modo est tempus seminandi, hoc est, bonum operandi : in die autem judicii vel in die mortis erit tempus messionis et collectionis. Illa nunquam deficiet collectio, quia illa vita sine termino manet, annisque volventibus illa semper juvenescit et pollet.

Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. Tempus seminandi et operandi virtutes, præsens vita est, quia post istam non erit tempus vel spatium poenitentiae atque salutis. De hoc tempore dicit Apostolus alibi : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi).* In isto tempore debeamus operari bonum ad omnes homines, ad fratres, ad hereticos, ad paganos, tam in eleemosynæ officio

A quam in doctrina verbi. Omnibus enim hominibus misericordia impendenda est, et doctrina fidei imitando patrem nostrum, qui *solem suum oriri facit super bonos et malos (Math. v)*. Maxime autem ad domesticos fidei oportet bonum operari. Domestici dicuntur a domo, qui in una domo nutruntur et conversantur. Ad omnes quidem bonum debemus operari, hoc est, ad hereticos, ad paganos, sed maxime ad illos qui in una domo, id est in unitate Ecclesie nobiscum sunt, et qui eamdem fidem habent, et præcipue ad illos qui iter rectitudinis nobis ostendunt verbo et exemplo.

Videte, qualibus litteris scripsi vobis mea manu. In fine omnium epistolarum suarum Apostolus nomen suum Hebraicis litteris scribebat, ne a pseudoapostolis ejus dicta corrumperentur : in hac vero epistola, sicut tradunt doctores, ab hoc loco usque ad finem propria manu scripsit, ut eos ad fidem Christi plenius traheret, dum viderebant ejus amorem erga se.

Quicunque enim placere volunt in carne, hi cogunt vos circumcidendi, id est qui volunt placere in carnali circumcisione scribis et pharisæis suis ministris, illi cogebant, circumcidere gentiles, et hoc ideo ut persecutionem crucis Christi non paterentur. Nam Octavianus, Caius, aliique imperatores decreverant, ut ubique essent Judæi, suis legibus uterentur, et Judæi qui legem et Evangelium volebant tenere, idcirco se circumcidabant, ne propter nomen Christi persequerentur, dicentes se Judæos esse, et circumcisionis, et legem custodiare. Sed ideo non custodiebant, quia erant homicidae, adulteri, invidi, cupidi, aliisque vitiis pleni. *Ut in carne vestra glorientur.* Gloriantur Judæi, dicentes : Tot gentiles heri coegi ad circumcisionem, tot hodie.

Miki autem absit gloriari. Nolo gloriari in divitiis hujus mundi et dignitatibus, sed in cruce Christi, id est passione illius quæ in cruce est celebrata, gloriabor, unde est mea redemptio et salvatio. Vel in cruce Christi gloriabor, id est, ex hoc gloriabor si potuero imitari passionem Christi, ut qualia ipse sustinuit pro me, talia sustineam pro nomine ejus. Per quem, subaudis crucem vel Christum. Dicit beatus Hieronymus quia crux masculini generis est apud Græcos, et interpres hujus Epistolæ eundem articulum et ejusdem generis transtulit in Latinum quem invenit in Græco. Potest et referri ad Christum, vel pro amore passionis ejus. *Mortuus est mihi mundus et ego mundo*, quia nec quero nec diligo ea quæ sunt in mundo, nec mundus, id est amator hujus mundi querit vel diligit me. Verbi gratia : sicut sunt duo mortui, ex quibus nullus tangit vel diligit alterum.

In Christo Jesu neque circumcisione aliquid valat, id est utrum sit circumcisus an incircumcisus, nec prodest, nec obest in fide Christi, tautum ut per illam circumcisionem non credit se posse salvari. Si vero hoc credit, tunc obest.

Super Israel Dei, non super Israel carnalem, sed

super omnes gentes veros Israelitas, qui Deum mente vident.

Nemo mihi molestus sit, id est nemo mihi quæstiones moveat de circumcitione et sacrificiis legalibus, quia multum tractavi de his omnibus sæpe vobiscum. Ego enim stigmata Jesu in corpore meo porto. Stigmata sunt notæ servilium pœnaru[m], quibus solent

servi fugitiivi vinciri comprehensi a dominis suis. Et beatus Apostolus stigmata sive notas cerebat, quæ pro Christo sustinuerat, quia adhuc plague virgarum et lacerationum in corpore ejus apparebant, et quæ modo catenis fuerat astrictus et per plateas tractus, etc.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

ARGUMENTUM.

Ephesus civitas est Asiae et Græciae, cuius habitatores Ephesi nominantur a nomine sue civitatis quam incolunt. Hi accepto verbo veritatis ab Apostolo persistenter in fide, nec receperunt falsos apostolos sicut et Galatæ et alii. Ad hos ergo cum venisset Apostolus mansit cum eis anno uno et mensibus sex, instanter prædicans verbum Evangelii, et confortans in fide credentes. Erant autem misti in palem civitate magi et philosophi, iudei et gentiles, contra quos Apostolus viriliter pugnavit pro veritate Evangelii quasi ad bestias, sicut alibi dicit : *Si ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest si mortuus non resurgam?* (*I Cor. xv.*) Ipsos ergo appellavit bestias propter saevitiam et propter bestiales mores. Ephesus interpretatur voluntas in ea, et ubi quondam ira omnipotentis Dei fuerat propter idolatriam atque maleficia, ibi per prædicationem Apostoli, voluntas Dei omnipotentis requievit. Sed et hoc sciendum, quia hanc Epistolam de Roma, positus in carcere, per Tychicum Diaconem misit eis : et pene omnibus Epistolis difficilior est, quia sicut cor in medio ventris, ita ista in medio corpore Epistolærum consistit.

CAPUT PRIMUM.

Paulus. Multi querunt quare Apostolus, qui ante Saulus vocabatur quam ad fidem veniret, postea Paulus ait appellatus. Ex qua questione diversa est auctoritas Patrum. Beatus Hieronymus dicit, quia a primo spolio quod abstulit diabolo, et attulit Ecclesio, Paulus, sit appellatus a Paulo Sergio, scilicet viro prudenti, quem Christo acquisivit. Dicit etiam beatus Hieronymus quia humilitatis causa appellavit se Paulum, quasi modicum. Nam paulum sive paululum, modicum dicimus, ut in Virgilio habetur de Achæmenide fugiente Polypheum :

Atque procul paulum conspectu territus habuit.

Paulum enim pro paululum posuit. Sic et ipse Apostolus alibi ait : *Mihi omnium minimo data est gratia* (*Ephes. iii.*), et : *Ego sum minimus Apostolorum* (*I Cor. xv.*). Quidam etiam dicunt illum fuisse binomium, ut Claudio, quod auctoritate Patrum non robatur. Auctoritatis autem causa nomen suum posuit in omnibus Epistolis suis, præterquam ad Hebreos, veluti solent facere hoc modo reges : Nero imperator Senecæ suo salutem. *Apostolus.* Hoc nomen Græcum est, licet sicut dicunt Hebraeum et interpretatur missus. Et

recte semetipsum nominat apostolum, quia a Domino missus est, dicente ipso ad eum : *Ecce ego mittam te longe in regiones et gentes* (*Act. xxii.*). Hoc etiam nomen apostolatus, dignitatis causa posuit, ut majoris honoris essent ejus Epistolæ apud auditores. Apostolorum autem genera sunt quatuor : Primum est quod neque ab hominibus est, neque per hominem, sed a Deo tantummodo : de quorum numero fuerunt Moyses et Isaïas, aliquique quamplurimi prophetæ et apostoli : qui quamvis ab homine Christo essent missi, tamen ipse homo erat et verus Deus. Moysi dictum est : *Mittam te ad Pharaonem* (*Exod. iii.*) ; et Isaïæ (*Isa. vi.*) : *Quem mittam? et quis ibit nobis?* Et ille : *Ecce ego, mitte me.* Et Dominus : *Vade* (inquit) *ad populum* (*Exod. xix.*) istum. Secundum genus a Deo est, sed per hominem, de quorum numero fuit Josue, qui Deo præcipiente per Moysen missus est, aliquique quamplurimi, qui electi vocibus populi pro meritis vite Deo volente electi sunt, quia voluntas populi aliquando voluntas Dei est. Tertium genus est quod ab homine tantummodo et non a Deo, cum favore hominum aliquis eligitur, non pro bona conversatione, neque causa religiosis, sed pretio subrogatur in sacerdotii dignitatem : de quorum numero dicit uui beatus Ambrosius : *O episcope, vere nisi centum solidos dedisses, hodie episcopus non esses.* De istorum etiam numero erant illi de quibus dicitur in libro Regum, quia temporibus Jeroboam implebant manus suas, et siebant sacerdotes idolorum (*III Reg. xvi.*). Quartum genus est, quod neque a Deo, neque per hominem, sed a semetipso fit, ut sunt pseudoprophetæ et pseudoadaptoli, qui dicunt : *Hæc dicit Dominus, cum Dominus non miserit eos.* Sciendum etiam, quia inter istos omnes sunt quidam tanta dignitatis, ut et prophetæ et apostoli sint, ut Moyses, Jeremias, Isaïas, Joannes Baptista, quo dicitur : *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam* (*Marc. i.*), ex quibus fuerunt apostoli, qui præmia electorum, et mala reproborum suis prædixerunt auditoribus : quidam vero solummodo prophetæ officio funguntur *Iesu Christi*. Jesus nomen est hominis assumpti a verbo, sicut ad Mariam angelus ait : *Vocabitur nomen ejus Jesus* (*Luc. ii.*) ; Christus vero nomen est dignitatis. A chrismate enim, id est ab unctione dicitur Christus. Nam sicut apud Romanos diadema et purpura reges facit, ita antiquo tempore apud Judæos unctione chrysotis reges et sacerdotes faciebat : et per illam unctionem visibilem, invisibilem merebantur acci-

pere gratiam Spiritus sancti; verbi gratia: sicut in baptismate modo accipiunt credentes Spiritus sancti dona. Christus vero non est unctus oleo visibili, sed plenitudine Spiritus sancti repletus, de quo dicit Psalmista: *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lartissim* (Psalm. xliv). Paulus ergo apostolus est Iesu Christi, quia ab illo est electus, et ab illo est missus. *Per voluntatem Dei, subauditis Patria*. Ideo autem dicit *per voluntatem Dei Patriis*, quia voluntas una est Patris et Filii. Omnis salutatio Epistolarum istarum potest etiam media distinctione in hoc loco esse, ubi dixit in Christo Iesu, ut quidam simplicium dicunt, et postea subinserri, *gratia vobis*: sed melius et congruentius est perfectam distinctionem ibi ponere. Et cum subauditione *salutem* dicit, ac deinde alium versum incipere, *Gratia vobis et pax*: quia quod dicit omnibus sanctis qui sunt Ephesi, salutem optat, tertia persona est, quam requirit omnis salutatio: et quod subnecit, *Gratia vobis*, jam secunda persona est, ad quam debitus convertitur postea salutationis sermo: quare autem dicit, *cum omnibus sanctis et fidelibus?* Quia non omnes fideles sancti sunt. Sunt enim catechumeni fideles, quia credunt in verum Deum, sed quia nondum sunt baptizati, non sunt sancti. Ideo addidit in Christo Iesu, quia sunt multi qui sunt fideles, sed non in Christo Iesu: sicut sunt servi, qui non ideo sunt fideles dominis suis, ut gratiam Iesu Christi inveniant, sed gratiam domino rum suorum, et quia timent flagellari ab illis. Illis ergo Apostolus optat salutem qua sanctificati sunt in baptismate, et fideles sunt in Christo Iesu, hoc est fidem habent Iesu Christi: et fidem quam habent, bonis operibus exornant.

Gratia vobis, subaudis sit, id est fides, salus et remissio peccatorum, que vobis gratis data est in baptismate; et pax, qua reconciliati sumus Deo per passionem Filii ejus a Deo Patre et Domino Iesu Christo. Quidam volunt dicere: *Gratia vobis a Deo Patre, qui gratis misit nobis Filium suum, et pax a Domino Iesu Christo per cuius passionem pacificati sumus Deo et angelis; sed utrumque possumus referre ad utramque personam, ut dicamus hoc modo: Gratia vobis et pax a Deo Patre, et gratia et pax a Domino Iesu Christo.* Videatur tamen quibusdam personam Spiritus sancti prætermissee Apostolum, sed subtiliter insipientibus patebit nihilominus totius Trinitatis mentionem fecisse. In eo enim quod dixit, *Gratia vobis*, comprehendit personam Spiritus sancti, quia gratiam, hoc est remissionem omnium peccatorum, per donum sancti Spiritus accepimus: sive ubi una persona Trinitatis penitit, ibi tota Trinitas intelligitur, quia sicut inseparabilis est substantia divinitatis, ita inseparabilis est virtus operationis.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi. Hoc dupliciter potest accipi: Benedictus, inquit, Deus, creator omnium rerum, qui est Pater Domini nostri Iesu Christi et qui illum genuit ante omnia saecula in natura divinitatis. Alter: Benedictus Deus Filius, qui erat in principio Verbum, et

A qui est pater Domini nostri Iesu Christi, hoc est, bonus a se assumpti. Homo siquidem assumptus a Verbo totius Trinitatis operatione formatus est in utero virginali. Et hoc attendendum, quia a laudibus et benedictionibus inchoat Apostolus, sicut soliti sunt agere sancti Patres, et benedixit Deum, a quo omnia que benedici mereantur, benedicuntur. Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in celestibus in Christo. Cum dixit, in omni benedictione, quid necesse fuit addere, *spirituali vel in caelestibus, vel in Christo?* Quia est benedictio temporalis, non in caelestibus sive in Christo, et terrena. Benedictio temporalis est turba filiorum, famularum atque ancillarum: Benedictio terrena, divitiarum exuberantia et frugum. Quae etiam benedictio usque ad animantia pervenit, sicut legitur in Genesi, quod benedixit Deus omni creaturæ, dicens: *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (Gen. i). Benedictio vero spiritualis et æterna, et fides, spes, charitas, ætere raeque virtutes. In caelestibus vero subnexum est, quasi de caelestibus: quia *omne datum optimum et omne donum perfectum, desursum est* (Jac. 1). Addidit etiam quasi per Christum: quia quidquid boni habemus, non nostris meritis, sed per illum et ab illo habemus. Sed questio oritur, quare dixerit in omni benedictione spirituali, cum nullus hominum possit habere in praesenti sæculo omnes benedictiones, id est virtutes sive omnia bona Spiritus sancti, usquequo illud impleatur quod alibi idem Apostolus ait: *Cum tradiderit regnum Deo Patri, tunc erit Deus omnia in omnibus* (I Cor. xv). Nam in praesenti sæculo dona Spiritus sancti singulis dividuntur, non tamen omnia singulis dantur, quia alii datur per Spiritum sermo sapientie, alii sermo scientie, etc., usque dum sub jungitur: *Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult?* (I Cor. xii.) Quæ quæstio tripliciter solvit: vel quia quod unusquisque in se habet, in generalitate habet, charitate fraternali faciente. Verbi gratia: quia unus habet charitatem, alias castitatem, alias abstinentiam, alias mansuetudinem, alias sapientiam; vel quia in omni benedictione quam habemus, ab illo benedicimur; vel tertio modo potest esse præteritum tempus pro futuro, ut sit sensus: Qui benedic nos post generalem resurrectionem, in omni benedictione spirituali. Sequitur:

Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate. Ex superioribus ista pendat. Sic, inquit, benedixit nos, sicut elegit, hoc est prædestinavit et præordinavit in ipso, hoc est in Christo. Omnipotens ergo Pater ante omnem creaturam, spiritualiter videlicet atque corporalem, prædestinavit omnes credentes in Christo, ut ipse sit caput omnium in se creditum, et omnes credentes sint ejus membra, et hoc ideo, ut essemus sancti et immaculati in conspectu Dei Patris in charitate et dilectione, qua diliguntur Deus et proximus, vel etiam in ea charitate, qua ipse dilexit nos, in ipso nos prædestinavit. Qui

in tantum dilexit nos, ut Filium suum unigenitum daret pro nobis, sicut etiam Joannes dicit: *Sic Deus dilexit mundum, ut unigenitum Filium suum daret pro mundo (Joan. iii).* Hoc autem distat inter immaculatum et sanctum: quia immaculatus est puer vel aliquis hominum, quando ab omnibus maculis peccatorum mundatur in baptismio: sanctus vero efficitur labore et studio, tradendo corpus suum variis tormentis pro Christi nomine, sicut sancti martyres fecerunt, sive mortificando *cum virtutis et concupiscentiis*. Vel ideo nos elegit, ut sancti et immaculati essemus quod nondum eramus, cum dixit: *Sicut elegit nos, id est præordinavit sua dispositione, quia futurum erat ut in Christum crederemus, qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis sue.* Prædestinare est præordinare et præfinire, quando illud quod facturi sumus, longe ante præfimus in corde, quando et quomodo illud opere impleamus. Adoptio autem sive optio dicitur electio. Unde dicimus optimum, hoc est electum. Sic ergo Deus Pater præfinit, et statuit in voluntate et dispositione sua, ut nos in electionem filiorum ejus recipieremur per Jesum Christum in ipsum, hoc est, ut in ipsum Jesum Christum credentes, filii Dei efficeremur per gratiam, qui non eramus per naturam. Secundum propositum voluntatis sue, id est secundum quod disposuit in voluntate sua, *in laudem gloriae gratiae sue, in qua gratificavit nos in dilectione Filii sui*: Deo dicit gloriam et gratiam. Gloria autem referenda est ad redemptionem nostram, quam nos redemit: gratia autem ad redemptionem peccatorum, quam nobis gratis dedit in baptismio per fidem passionis sue, et per gratiam sancti Spiritus. Elegit itaque nos in electionem filiorum per Jesum Christum in laudem gloriae et gratiae sue, ut ipse laudeatur et gratificetur ab omni creatura rationabili. In qua subaudis gratia, gratificavit nos, hoc est gratis redemit et dedit remissionem peccatorum: et sic postmodum gratos et acceptos nos fecit sibi, et hoc per passionem dilecti Filii sui. Dicit beatus Hieronymus, quia in Græco sermone non habetur, *Filio suo, sed tantummodo absolute: dilecto ut ostendatur dilectus esse omni creature rationabili.* Ita autem dicitur a gratia gratificare, sicut a justitia justificare.

In quo, id est Christo, vel per Christum, habemus omnes redimationem sive liberationem de morte ad vitam, per sanguinem passionis ejus, et remissionem peccatorum, in baptisme, per fidem passionis ejus, sicut Joannes dicit: Qui dilexit nos, inquiens, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. i), hoc est per passionem suam et per fidem; secundum divitias gratiae sue, subaudis, habemus nos redimationem et remissionem peccatorum, quæ, subaudis gratia, superabundavit, id est supercrevit, in nobis in omni sapientia et prudentia. Divitiae gratiae ejus sunt misericordia et pietas, quæ in tantum crevit in nobis, ut non solum redimeret et

A remissionem peccatorum per Spiritum sanctum nobis daret, sed etiam mysteria cognitionis suæ nobis revelaret, quæ in Novo et Veteri Testamento continentur, in omni sapientia divina et humana visibilium et invisibilium rerum, et in omni prudentia visibilium mortaliumque rerum. Nam sapientia est, ut quidam dicunt, cognitio divinarum humanarumque rerum, visibilium et invisibilium, mortalium et immortalium: prudentia vero visibilium et humanarum atque transitoriarum. Alter: Sapientia est cognitio sanctæ trinitatis; prudentia vero visibilium rerum, elementorumque cognitio, ut cognoscat homo mundum a Deo esse factum, quando ei placuit, et quomodo ei visum est; ut cognoscat etiam cursum siderum, quantum humanæ fragilitati permittitur, ordinemque temporum, et quomodo facta sunt ista, et ad quem finem tendant.

*C Ut notum ficeret nobis, Deus Pater, sacramentum voluntatis sue, secundum beneplacitum ejus quod proposuit in eo, id est in Christo. Sacramentum est res secreta, id est mysterium, hoc est aliquid occultum. Quod fuit istud sacramentum quod nobis manifestavit Deus Pater? Mysterium nativitatis Christi, passionis atque resurrectionis ejus, nostræque redemptionis. Voluntas enim Dei Patris fuit quam propositum, sive dispositum vel decrevit in Christo sive per Christum implere, ut nos per adventum Filii sui redimeremur. Hæc ergo sacramenta voluntatis sue nobis manifestavit Deus Pater per incarnationem Filii sui, secundum quod ei beneplacuit, et secundum quod ipse in eo decrevit, et quando hoc factum sit manifestavit dicens: in dispensatione, hoc est, in dispositione vel ordinatione plenitudinis temporum præfinivit ipse Deus Pater *instaurare omnia in Christo*, sive per Christum. Dicit beatus Hieronymus quia præ nîmo amore quo Apostolus Christum diligebat, saepè extraordinarie nominis ejus mentionem ponebat, sicut et ipse Apostolus de seipso dicit: *Imperitas fui sermone, sed non scientia (II Cor. xi).* Restaurare est ad instar prioris status aliquam rem quæ lapsa fuerat revocare. Restauravit ergo Deus Pater per Filium suum omnia quæ in cœlo et in terra sunt, quando angelicam naturam et humanam reparavit. Quæ in cœlo sunt reparavit, quando angelorum numerum, qui quondam imminutus fuerat ex lapsu angelii, per reparationem generis humani complevit, et eis letitiam reddidit, quam amiserunt peccante homine. Ea quæ in terra sunt reparavit, quando genus humanum, quod in mortem ruerat peccando, ipse sua passione sua redimendo, de morte revocavit ad vitam. Alter: Per cœlum possumus intelligere Judæos, qui cœlestia mandata acceperant; per terram vero gentiles qui solummodo terrena cogitabant atque quererent, et pro Deo idola colebant. Reparavit ergo Deus Pater omnia quæ in cœlo et quæ in terra sunt per passionem Filii sui, quando hoc quod perit in Judæis in infidelitate manentibus, ex multitudine gentium venientium ad fidem complevit, et hoc in dispensatione plenitudinis temporum fecit, id*

D

est in *sæculo sexta*, quam Deus ipse decreverat et statuerat. De hac plenitudine temporum dicit alibi idem Apostolus: *Postquam venit plenitudo temporum*, id est *sæcta ætas*, *misi Deus Filium suum* (*Gal. iv*). Et quod dicit hic pluraliter temporum, et alibi singulariter, tempus unum idemque est.

In quo, id est in Christo sive per Christum, *sors* sive electione *rocati sumus*, subaudis ad vitam *æternam*, *prædestinati*, sive *præordinati secundum propositum ejus*, id est secundum dispositionem Dei Patris, qui omnia operatus est secundum consilium voluntatis suæ, hoc est secundum quod ipse vult et ordinat. Ideoque sumus *prædestinati* sive *præordinati ad vitam æternam*, ut simus in laudem gloriae ejus, subaudis nos *Judei* qui ante speravimus in Christo, hoc est, ut laudetur et glorificetur ipse ab omnibus. Et laudetur non solum ex salute gentium, sed etiam ex nostra, cum fuerimus justificati per baptismum et per fidem passionis ejus, qui non poteramus justificari per legem, quæ neminem ad perfectum adduxit. Sciendum quia ipse nostra laude non eget, sed nos egemus ut illum laudando perveniamus ad gratiam illius. Verbi gratia: sicut sol non eget nostro aspectu, ut nos claritatem ejus videamus et splendorem, sic nos indigemus illius calore et illuminatione, ut ab illo illuminemur et caleamus.

In quo, id est in Christo sive per Christum, *et vos*, subaudis Ephesii, *cum audissetis verbum veritatis*, hoc est, *Evangelium salutis vestræ*, subaudis, receperisti fidem ejus, *in quo*, id est in Christo *credentes signati*, id est *sigillati vel assignati estis Spiritu promissionis sancto*, id est per Spiritum sanctum, qui promissus est a Domino apostolis, et per quem nos habemus promissionem vitæ in baptismo. Assignati ergo sumus Deo per Spiritum sanctum, quem percipimus in baptismo, quia signaculum similitudinis Dei, quod perdidimus peccante primo parente nostro, illud recipimus in baptismo, hoc est innocentiam et sanctitatem animæ, in qua homo factus est ad imaginem et similitudinem Dei: non enim in corpore fuit illa similitudo et imago, sed in anima. Habemus siquidem innocentiam animæ receptam, purgati ab omni labe peccati, et immortalitatem in corpore jam tenemus in spe. *Qui*, subaudis Spiritus sanctus, *est pignus hæreditatis nostræ in redemptionem acquisitionis*. Dicit beatus Hieronymus in explanatione hujus Epistolæ, quia melius est dicere, qui est arrha hæreditatis nostræ quam pignus: quia ita habetur in Graeco. Interpres enim qui hanc Epistolam transtulit de Graeco sermone in Latinum, non intelligens proprietatem verbi, pro arrha transtulit pignus. Aliud siquidem est pignus, aliud arrha: pignus est vaduum sive vadimonium, quod ideo datur ut recipiatur, et solent hoc dare homines, quorum pecora inveniuntur in aliorum segetibus, aut vineis, aut cui aliquod damnum committunt; arrha autem est quam solent negotiatores dare illis a quibus aliquid emunt, quæ ideo datur non ut recipiatur, sed ut quod de est ex pre-

A *tio compleatur. Unde dicitur arrha a re complenda, pro qua datur. Ipse ergo Spiritus sanctus credentibus est arrha, quia ab illo operationem miraculorum accipiunt, aliasque virtutes, spem videlicet, fidem et charitatem, interpretationem sermonum ceteraque hujusmodi. Et si in præsenti tantam gloriam habeamus ab illo, cum adhuc arrham teneamus, non aliud quid putandum est quantæ dignitatis erimus, cum nobis in æterna felicitate complebitur quod modo deest, in qua sine fine præsentia Dei fruituri sumus? Et notandum quia in redēptionem acquisitionis nostræ, et laudem gloriae Christi habemus nos arrham Spiritus sancti, quia per illum acquirimur Deo, redempti sanguine ipsius, id est Christi, et baptizati in fide ejus, ut ipse Deus omnipotens laudetur et glorificetur.*

Propreterea, subaudis quia vos arrham Spiritus sancti habetis, acquisiti estis Deo, et ego audiens fidem vestram, quæ in Domino Jesu, id est quam habetis in fide et dilectionem Christi, quam habetis in omnes sanctos, hoc est in omnes sanctificatos in baptisme.

Non cesso gratias agens pro vobis, subaudis Deo, *memoriam faciens vestri in orationibus meis*, primuna pro me, deinde pro vobis, *ut Deus Domini nostri Jesu Christi*, id est Deus Pater qui est Deus, assumptio homine a Verbo, et Pater gloriae, id est Pater Verbi, *et vobis Spiritum sapientiae et revelationis* sive manifestationis, *in agnitione ejus*, hoc est, in cognitionem Dei Patris. Quare dixit, *non cesso pro vobis gratias referre Deo?* Nunquid semper poterat insistere laudibus et orationibus? Non, sed propter maximam assiduitatem dixit talia. Ideo autem diximus Deum Patrem Deum esse hominis assumpti a Verbo quia in veritate ita habetur, sicut ipse ex parte humanitatis loquitur in passione, *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti* (*Matth. xxvii*); et resurgens a mortuis, dixit Maria: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* (*Joan. xx*). Pater autem gloriae est, id est Pater Verbi, quia ipse Filius gloria appellatur, dicens Patre ad eum: *Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium* (*Psal. lvi*), id est chorus omnium virtutum. Per illum enim glorificatus est Deus Pater.

D *Illuminatos oculos cordis vestri*, subaudis et dico vobis, *ut sciatis quæ sit spes vocationis a subsequentibus in sanctis*, hoc est ut habeatis spem percipiendi vitam æternam. Sequitur, *et omnia sub pedibus ejus subjecit*. Quæ omnia? scilicet genera hominum, et omnia quæ in terra sunt et in cœlo continentur. Quæstio oritur in hoc loco cum Psalmista dicat, omnia subjecta esse potestati Filii Dei, sicut et in hoc loco dicitur, quare Apostolus in Epistola ad Hebreos dicat, *necdum videmus subjecta omnia ei?* (*Heb. ii.*) Quæ quæsto hoc modo solvit, quia duas sunt subjectiones, voluntaria sive spontanea, et coactiva sive potestativa. De voluntaria igitur subjectione dicit Apostolus ad Hebreos necdum esse subjecta omnia ei, per fidem et voluntatem: quia necdum omnes gentes crediderunt in eum. De coactiva vero sive potestativa subjectione

dicit Psalmista, omnia subiecta esse ei, quia per potentiam, velint nolint, Iudei atque pagani et dæmones subiecti sunt ei : quia dæmones per invocationem dominis ejus fugantur ab obsessis corporibus, et pagani illo permittente aliorum regna et terras invadent. Et ipsum, id est Christum dedit Deus Pater, caput, hoc est principem, super omnem Ecclesiam que est corpus ipsius, subaudis quæ constat ex angelis et hominibus justis; Christus ergo caput sive princeps est Ecclesie, quia sicut a capite reguntur membra, et a spiritu vivificatur corpus, ita et a Christo reguntur omnes electi et vivificantur : et sicut corpus constat ex ossibus et carnalibus et fortibus atque infirmis membris, et tamen omnia a spiritu vivificantur, ita Ecclesia continet in se fortis in fide et in hono opere, peccatores quoque qui sunt infirmi in fide et in virtutibus : quos tamen omnes vivificavit Christus, qui est caput illorum, dum eos ad fidem vocat. *Et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpletur.* Subauditio-nes hujusmodi hic sunt necessarie: Quæ Ecclesia quæ est corpus Christi, plenitudo ejus, subaudis est, id est, plenitudo corporis Christi, quæ per omnia genera hominum in omnibus gentibus hominum adimpletur, hoc est augetur. Dum enim quotidie ex singulis gentibus ad fidem Christi per baptismum concurrat, quotidie corpus illius augetur. Verbi gratia : sicut de quolibet rege dicitur, quia dum ad Deum exercitus et populi diversarum gentium confluunt, augetur.

CAPUT II.

Et vos, subaudis Ephesii, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum secundum mundi hujus, id est secundum desideria amatorum hujus mundi, secundum principem potestatis aeris hujus, hoc est voluntatem diaboli : quia in caligine hujus aeris servatur cruciatus, spiritus, id est diabolus quem superius appellavit principem, qui nunc operatur in filios diffidentie, id est, qui snam voluntatem operatur in filiis diffidentie, hoc est in paganis et hereticis atque Iudeis, qui fidem rectam et perfectam non habent. Hoc distat inter delictum et peccatum, quia delictum perpetramus quando ea omittimus quæ nobis a Deo præcipiantur implere, ut est illud : Dileges, proximum tuum sicut teipsum (Matth. xix). Quando illud non diligimus, et non honoramus parentes, siue delinqutimus. Unde dicitur delictum, quasi derelictione. Peccatum vero est, quando illud perficiatur, a quo Deus præcepit observari; verbi gratia, siue est : Non occides, non adulterabis (Deut. v), etc. Aliter : Delictum est in cogitatione, peccatum in operatione. Judei ergo et gentiles mortui erant delictis et peccatis, quia anima quæ peccaverit, ipsa morietur, non per substantiam, sed peccato, propter quod recessit a Deo qui est vita animæ. Nam sicut moritur corpus recedente anima, ita moritur anima recedente Deo. Quod autem dicit in quibus, subaudis delictis et peccatis, aliquando ambulastis, blan-

A diendi causa hoc dixit, et tale est quale et illud : *Faistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Ephes. v).* Sequitur : In quibus, subaudis delictis et peccatis, et nos omnes, subaudis Iudei, aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostræ, id est in carnalibus concupiscentiis et terrenis voluptatibus, facientes voluntatem carnis et cogitationum, hoc est, quod cogitabamus corde implebamus opere, adulterium videlicet, fornicationem, furium, etc., et eramus natura filii iræ filique vindictæ, sicut et ceteri subaudis homines. Non debemus putare quod natura humana a Deo mala sit creata et condita, quia bona, sancta et immortalis facta est, sed vitio suo corrupta et depravata est. Ad imaginem et similitudinem Dei factus est homo

B in anima, non in corpore ; sed peccando perdidit imaginem quam habebat in sanctitate et in innocentia, et similitudinem quam habebat in immortalitate. Ipse autem homo non genuit Filium ad illam similitudinem, qua ipse factus est, sed ad imaginem et similitudinem suam quam ipse jam habebat, hoc est peccatorem et mortalem sicut ipse erat. Dum ergo peccatores et mortales nati sumus ex primis parentibus nostris, qui similes nobis jam erant effecti, quasi natura sive naturaliter eramus filii vindictæ, quia propter prævaricationem mandatorum Dei, qua prævaricati sumus in parentibus nostris, vindictam merebamus accipere.

C Deus autem qui dios est, hoc est abundans et multiplex, non solum potentia et virtute, sed in misericordia propter nimiam, sive maximam charitatem et dilectionem suam qua nos dilexit, cum essemus mortui peccatis, eo modo quo superius diximus. Communicavit, id est simul vivificavit nos Christus in baptisme per fidem passionis Filii sui : ut sicut ille resurgens a mortuis, jam non moritur (Rome. vi), sic nos a peccato resurgentis vivamus virtutibus. Cujus subaudis Christi, gratia salvari estis, o Ephesii, non vestris meritis, et conresuscitavit et consedere fecit in cœlestibus in Christo, id est per Jesum Christum. Hoc duplice potest intelligi. Conresuscitavit, id est simul resuscitavit cum Christo in baptismo, quando, verbi gratia, descendimus in fontem, et mortui sumus peccato ibi, sicut Christus mortuus est in cruce, et depositus est in sepulcrum, et nos resurreximus de morte ad vitam, de immunditia ad innocentiam, procedentes de fonte purificati et mundati ab omnibus peccatis sicut Christus resurrexit de sepulcro, et consedemus jam in cœlestibus per fidem et spem, juxta quod promisit apostolis, dicens : Vos, inquit, sedebitis super sedes duodecim (Matth. xix). Nam quando Apostolus ista loquebatur, in carcere erat positus, et tamen cum fiducia talia dicebat : possumus et aliter intelligere, accipientes præteritum tempus pro futuro, hoc modo : Conresuscitavit nos Deus Pater per potentiam verbi sui, in die iudicii, et consedere faciet in cœlestibus per Christum Jesum. Ineffabilis est ista dilectio, quia Deus Pater non solum pro justis, sed etiam

pro peccatoribus, et quod maius est pro rebellibus dignatus est mittere Filium suum, *ut ostenderet*, pro eo quod est ut ostendat in sacerulis supervenientibus abundantes diritas gratiae sue super nos, qui in eum credimus, in bonitate sive in pietate, in Christo Jesu, hoc est per Christum. Sæcula dicuntur eo quod sequantur et in se revolvantur. Ideo autem dicit, *in sacerulis supervenientibus* sive futuris, quia multa sæcula et multa tempora erunt post diem judicii atque innumerabilia, licet continuata sit dies. Non enim sol occasum patietur, juxta illud: *Nen occidet tibi ultra sol tuus.* Ista sunt ergo divitiae quas ostendet super nos, quas oculus non vidi, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt (*I Cor. ii.*), hoc est gaudia æternæ vitæ sine fine mansura, quæ tunc ostendentur nobis per Christum in sacerulis venturis, quia in præsenti sæculo non possunt videri.

Gratia enim, subaudis Dei, *salvati estis de morte ad vitam per fidem* in baptisme, non vestris meritis, et hoc, subaudis quod salvati estis et fidem habetis non est ex robis, *Dei enim domum est*, ut salvis sitis et fidem habeatis. Unde Dominus dicit: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum* (*Joan. vi.*). Si opus Dei est, non est ex nobis. A nobis siquidem neque fidem, neque salutem habemus, neque aliquid boni: qua *Deus operatur in nobis et velle et perficere* (*Phil. ii.*). Quia solent plerique dicere: propter bona opera mea veni ad fidem, ideo subjungit Apostolus, *non ex operibus, subaudis accepistis fidem, ut ne quis glorietur, sed per gratiam Dei.* Prius præcedit fides, deinde subsequitur operatio. Solent etiam illi qui ex operibus suis gloriantur. Cornelium centurionem in exemplum trahere, dicentes quia propter bona opera quæ babebat, meruit accipere fidem instructus a Petro. Quibus respondendum est quod Cornelius centurio erat Judæorum, habens cognitionem et notitiam unius Dei: a quo sperabat ipse et credebat pro suis bonis operibus se esse remunerandum: et quia aliquid fidei habebat jam perceptum quam exornabat bonis operibus, meruit instrui a Petro, de cognitione totius Trinitatis, et baptizari baptismi sacramento, sine quo nemo potest mundari a peccatis. *Ipsius enim sumus factura*, hoc est ipso Christo adjuvante effecti sumus boni et facti innocentes, creati sive renovati in bonis operibus, *in Christo Jesu*, id est per Christum Jesum, sive per fidem Christi Jesu, quæ subaudis bona opera, *præparavit Deus ut in illis ambulemus*, proficiendo de virtute in virtutem. Non de illa factura loquitur hic, qua in principio facti sumus ut essemus, sed de illa qua cum mali essemus, boni effecti sumus ipso operante.

Propter quod subaudis, quia renovati estis in bonis operibus, *memores estote sive mementote quia aliquando*, id est antequam ad fidem veniretis vos, gentes eratis in carne, id est in carnali conversatione, qui dicebamini præputium ab ea, subaudis gente, quæ dicitur a vobis circumcisio manufacta in carne. *Judei* propter circumcisionem a gentibus appellabantur circumcisio: et gentes, quia incircumscisi erant, a

Judeis appellabantur præputium, qui sunt peccatores et alieni a Deo. Bene autem et circumcisio dicitur esse et manufacta, quia in uno solummodo corporis membro illa circumcisio fiebat manuum operatione: nostra vero circumcisio non fit in expoliatione unius membra solummodo, sed in toto corpore et in omnibus corporis sensibus, quoniam circumcidimus vitia in nobis et delectationes carnis et concupiscentias pravas, expoliantes nos ab omnibus peccatis delectationum atque operationum. Sequitur, *qui eratis illo tempore*, antequam credetis, *sine Christo*, hoc est sine fide Christi, vel sine promissione de Christo, *alienati a conversatione Israel*, id est extranei et alieni a conversatione Judæorum, quia non servabatis circumcisionem, neque sabbatum, neque sacrificia legalia offerebatis, et *hospites testamentorum*, subaudis eratis. Hospes dicitur quasi ostii pes, eo quod quando suscipiebantur in domum, ponebat dominus domus, et qui suscipebatur, pedem supra ostium: et datis dextris, jurabat quod pacificus esset ejus ingressus: gentiles ergo transientes ad judaismum, quanvis circumcidarentur, et legalia efferrant sacrificia, tamen non ideo reputabantur ut cives, sed proselyti appellabantur et advenæ, et quasi hospites habebantur: ideoque dicit Apostolus quia hospites et advenæ et proselyti erant testamentorum Dei, *non habentes spem promissionis* vita æternæ, vel illius promissionis quæ facta est ad Abraham, quod in semine ejus, id est in Christo benedictæ esseat omnes gentes (*Gen. xxii.*). Quanvis enim illa promissio facta esset de eis, tamen illi non habebant spem quod possent pervenire ad societatem Judæorum, quia non habebant legem et prophetas, in quibus ipsa promissio continebatur; et *sine vero Deo*, subaudis eratis, non habentes cognitionem ejus, quia dii quos celebant non erant dii, sed dæmones et *opera manuum hominum* (*Psal. cxiii.*).

Nunc autem in Christo Jesu, id est per Christum Jesum, sive in fide Jesu Christi, vos gentiles, qui eratis aliquando longe, subaudis a Deo non loco, sed merito, facti estis prope in sanguine Christi, hoc est in fide passionis Christi.

Ipse enim Christus est pax, id est, reconciliatio nostra, quia nos reconciliavit Deo per sanguinem passionis suæ. Et quia utraque subaudis genera hominum, Judæorum scilicet ac gentium, fecit unum, subaudis ovile, et unum corpus in unitate Ecclesiae et fidei, sicut ipse promisit in Evangelio: *Et fiet, inquietus, unum ovile et unus pastor* (*Joan. x.*), et solvens, id est destruens et evacuans, *in carne sua*, id est in passione sua, *medium parietem maceriarum*, hoc est inimicitiæ, subaudis quæ erant inter duos populos.

Legem mandatorum in decretis evacuans, id est, in præceptis et statutis Evangelii evacuans legem, ut duos, subaudis populos, condat, sive perficiat vel ædificet in semetipso, id est in unitate fidei suæ. Medium parietem appellat in hoc loco legalia præcepta, circumcisionem, scilicet observationem sabbatorum,

festivitatem neomeniarum et sacrificiorum, que dividunt duos populos, Judæos et gentiles, veluti paries dividit ac separat duos homines, sive duas res. Et quod dixit *priorem*, hoc exposuit, cum dixit *inimicitias et legem mandatorum*, quod propter legem et observantiam ejus erant inimicitiae et contentiones inter duos populos: quoniam Judæi deputabant gentiles quasi immundos. Sed illum parietem sive inimicitiam vel legem mandatorum destruxit ipse in passione sua, quando pro omnibus immolatus est, sic vocans gentiles ad fidem et redimens veluti Judæos, et insuper in decretis Evangelii evacuavit legem in mysteriis: quia non præcepit neque Judæo neque gentili offerre sacrificium et circumcidere, postquam ipse passus est, qui præfigurabatur in illis sacrificiis, in unum novum hominem, id est in seipso faciens pacem. Quomodo factus est ipse novus homo? In hoc quod homo factus est, natus ex virgine, sine semine virili, et conversatus est in mundo sine peccato, quod nemo nec antea nec postea fecit, ut reconciliaret Deo Patri ambos populos per crucem, hoc est per passionem crucis suæ, in uno corpore, id est in una Ecclesia, in una fide, in una societate: vel in uno corpore, ut omnes ex Judæis et gentibus credentes, unum corpus ejus sint, interficiens et destruens vel evacuans, inimicitiam in semetipso. Quam inimicitiam dextruxit? Illam quæ erat inter Judæos et gentiles propter circumcisionem et sacrificia legalia, tunc in semetipso evacuavit, quando passionem sustinendo, quæ erant in mysteriis, implevit in veritate, et post non præcepit offerri vel observari.

*Et veniens in mundum per incarnationis mysterium, evangelizavit per angelos, per se et apostolos pacem vobis gentibus, qui longe fuistis, a Deo, non loco, sed merito, et pacem his, id est Judæis qui erant prope per cognitionem ejus quam habebant, quoniam per ipsum Christum habemus nos ambo populi accessum ad Patrem in uno spiritu, subaudis consilientes: Vel renati per Christum accedimus ad Deum Patrem, quia ipse est mediator per quod homo et Deus est (I Tim. ii). Et per illum nostras preces ad Deum Patrem dirigitur, et per illum introducimur in conspectu illius, sicut ille dixit: *Nemo venit ad Patrem nisi per me (Joan. xiv).* Fratres, jam non estis hospites et advenæ, vel proselyti, vel alieni a consortio Judæorum, vos gentiles, sicut quondam fuistis, eo modo quo superius paululum diximus, sed estis cives sanctorum, patriarcharum, prophetarum aliorumque justorum, et domestici Dei. Cives dicuntur ab una civitate et communione, domestici a domo, quia in una domo conversantur. Ergo gentiles socii sunt et cives sanctorum, et domestici Dei: quia ad unam civitatem cœlestem Hierusalem pervenire contendunt, et in una domo quæ est Ecclesia Dei, commorantur*

Superaedificati super fundatum apostolorum et prophetarum. Fundatum apostolorum et prophetarum omniumque fidelium Christus est, quia in fide

A illius sunt fundati et stabiliti, sicut ipse dixit: *Supra hanc petram, id est super me ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi)*, quæ constat ex angelis et hominibus justis. Omnis enim qui fidem Christi habet, super ipsum est fundatus, *ipso summo angulari lapide Christo Jesu*. Quomodo est Christus et fundamentum et summus lapis? Per hoc quod ab illo incipitor fides, et in ipso, et ab illo perficitur atque completetur ipsa fides ideoque omnes electi in ipso sunt fundati. Ipse enim dixit, pro eo quod est in ipso. *Angularis etiam dicitur, quia sicut angularis lapis duos parietes jungit, ita Christus duos populos in unitate fidei sue conjungendo continet.*

In quo Christo omnis ædificatio Ecclesiae constructa et ædificata crescit in templum sanctum in Domino. In quo Christo, quia quotidie ex omnibus gentibus ad fidem Christi veniunt, fides crescit in ipsa Ecclesia, quæ est templum Christi, sicut alibi dicitur: *Templum Dei sanctum est, quod estis res (I Cor. iii)*. Licet enim omnipotens Deus per divinitatis potentiam ubique sit, tamen aliter habitat in electis, atque aliter in reprobis.

In quo Christo, id est in cuius fide et vos coædificamini in habitaculum Dei, ut sitis templum Dei vivi crescendo de virtute in virtutem: et hoc in Spiritu sancto, id est per gratiam Spiritus sancti.

CAPUT III.

*Hujus rei gratia, id est propterea quia vos estis cives sanctorum et super Christum estis fundati, ego Paulus vincitus sum Christi Jesu pro vobis gentibus. Vincitus sum dicit catenis et astrictus pro fide Christi et pro vobis gentibus, quibus prædico verbum salutis: vel, vincitus amore Christi, pro vobis gentibus teneor in carcere; et est sensus: Si voluissem permanere in judaismo, et a prædicatione nominis Christi quiescere, possem esse dives, et magister synagogue appellari. Sed quia Christum prædico vobis, nunc astrictus teneor in egestate positus, si tamen audistis dispensationem sive administrationem gratiae Dei quæ data est mihi in vobis, id est in vestram utilitatem. Si tamen isto in loco potius est affirmativa conjunctio quam dubitativa, et nihil aliud est nisi dicere: Certe audistis officium prædicationis meæ, quod datum est mihi per gratiam Dei ad vestram utilitatem. Quoniam secundum revelationem Dei notum mihi factum est sacramentum, sive mysterium, sicut supra in hac Epistola scripsi vobis in brevi, prout possitis intelligere prudentiam meam in mysterio Christi, legentes dicta mea. Idecirco haec Epistola omnibus Epistolis pene difficilior habetur, quia obtinet in se magna et occulta mysteria, breve sermone comprehensa. De quo sacramento sive mysterio dicat, quod ei per revelationem Dei manifestatum est Paulo in sequentibus panditur, hoc est quod gentes in societatem Judæorum essent venturæ sine aliqua differentia. Unde et sequitur: *Quod, subaudis sacramentum sive mysterium mihi revelatum est. Nunquid non revelatum est patriarchis et pro-**

phetis? utique. Illis enim solummodo est revelatum in Spiritu, hoc est per Spiritum sanctum, qui filii Dei erant per adoptionem, sicut et Paulus, non illis qui filii et amatores hujus mundi erant. Aliter: Aliis generationibus filii hominum, id est patriarchis et prophetis atque aliis hominibus, non est ad liquidum ita manifestatum mysterium fidei gentium, sicut apostolis et prophetis Novi Testamenti, ut fuit Agabus: quorum prædicatione ad fidem venerunt. Quod potest probari ex hoc quod Dominus ait apostolis: *Muli reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt (Matth. xiii).* Majoris enim sapientiae fuerunt apostoli quam patriarchæ: quia quod illi viderunt a longe in spiritu, viderunt isti et mente et oculis corporeis. Siquidem Judæi nullo modo poterant credere gentes venturas esse in societatem suam, sed dicebant illis qui proselyti siebant: Vitam æternam quidem percipiatis, sed non tantæ dignitatis eritis in gloria quantæ nos. Quid ergo manifestatum est apostolis? *esse gentes cohæredes Judæis in prima cœlesti, in gloria æterna, et concorporales, id est, simul corpus Christi esse, vel in uno corpore Ecclesiæ sociari, et comparticipes promissionis ejus in Christo, id est consortes esse promissionis Dei Patris, quod in semine Abrahæ benedicentur omnes gentes.*

Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc evangelizare, sive prædicare in gentibus investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes. Quare dicit modo: Mihi minimo omnium apostolorum data est gratia, cum alibi dicat: *Plus omnibus laboravi?* Utrumque verum est: et unum referendum est ad laborem, quod dicit: Plus omnibus laboravi; aliud ad tempus vocationis suæ. Plus enim omnibus apostolis laboravit, quia cum ceteri in locis sibi distributis prædicarent, ille non solum Judæis prædicavit, sed etiam omnibus gentibus quibus constitutus est magister et præparator (*I Cor. xvi*). Minimo autem quod dicit, tale est, ac si diceret, novissimo et ultimo. Novissimus enim apostolorum ipse vocatus est ad gratiam Evangelii, quia illi ante passionem a Domino, hic vero post ejus ascensionem, de cœlo vocatus est. Evangelizare, est bona annuntiare, quia Evangelium est bonum nuntium. Evangelizat ergo, non solum qui Evangelium prædicat Christi ore prolatum, sed qui bona annuntiat, et gaudia patriæ cœlestis promittit, quæ in lege et prophetis et psalmis, dictisque sanctorum Patrum continentur. Quæ sunt istæ divitiae Christi investigabiles, ad quas missus est Apostolus evangelizare in gentibus? Nimirum illæ, de quibus idem Apostolus alibi dicit: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, que præparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii),* hoc est, gaudia patriæ cœlestis, vita sine fine mansura. Quod ergo hoc loco dicit divitias, in subsequentibus appellavit sacramentum, ideoque per divitias non incongrue mysteria incarnationis et passionis Christi possumus intelligere, redemptionem generis humani et fidem gentium, et quo nulla di-